MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 2153/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 03 de outubro de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção
à Indicação n° 3324/18, de autoria do Vereador TENENTE SANTANA juntamos ao
presente cópia das informações prestadas pela Diretoria de Gestão Ambiental do
Departamento Autônomo de Água Esgotos- DAAE.

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

RB. (G. 53.550/l BJ

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal , 380- CEP 14802-510- Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571-0800 770 1595
CNPJ 44 .239.770/0001-67- I.E. 181 .323.924.112

araraquara www.daaeararaquara.com.br

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

· À Superintendência

Ref.: Indicação 3324/2018- Guichê PMA N.º
053.550/2018.

Dado a sugestão apresentada, informamos
que está em andamento, de maio a
setembro, o "Plano de Cont ingência
Operação Estiagem 2018". Trata-se de uma
parceria entre a Comissão Municipal de
Defesa Civil/ Secretaria Municipa l de

Cooperação dos Assuntos de Segurança
Pública, Diretoria de Gestão Ambiental do

Daae (Departamento Autônomo de Água e
· Esgotos), Gerência de Posturas/Secreta ria de

Obras e Serviços Públicos, Corpo de
Bombeiros e Coordenadoria Estadual de

. Defesa Civil. O plano é um instrumento de
gestão de risco, possibilitando aos gestores

públicos a adoção de medidas de prevenção,
mitigação, preparação, resposta e
recuperação, com o objetivo de minimizar os

efeitos da estiagem. Como parte da ação, a

Diretoria de Gestão Ambiental e o Corpo de
Bombeiros mapearam as áreas mais atingidas

por queimadas nos anos anteriores, para
direcionar os trabalhos. A Gerência de
Posturas notificou os proprietários de
terrenos, por meio de edital, para que os
mantenham limpos.

A Prefeitura de Araraquara também participa
da Operação Corta Fogo, do Governo do
Estado, o que permite o acesso a
informações de institutos meteorológicos
referentes a temperatura, umidade do ar e
risco de incêndios.

Cabe informar que foi realizada, neste ano,
ampla campanha de educação ambiental de
combate e prevenção às queimadas. A

campanha contou com a realização de
atividades de educação ambiental e com a
divulgação pelos meios de comunicação do

Daae (site e facebook) e da Prefeit ura

Municipal (TV Participativa e Rádio Inteiro

Ambiente), outdoors, folders e cartazes
educativos de informações sobre cuidados e

prevenção às queimadas, bem como sobre

como denunciar as ocorrências.

21 de setembro de 2018

\ !J'\~ · LL\ !
Helton Alves de - ····

Diretor de Gestão Ambiental